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Úvod

Mezi nejdůležitější charakteristiky každého podniku patří náklady, výnosy

a hospodářský výsledek. Motivačním nástrojem pro majitele a management je

samozřejmě zisk. Zisk slouží i jako zdroj úhrady daní a zdroj financování rozvoje

a potřeb firmy. V praxi rozlišujeme různé druhy zisku.

Tématem této diplomové práce je Analýza nákladů, výnosů a výsledku hospodaření

ve společnosti PAVCCZ. Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Úvodní kapitola je zaměřena na to, co náklady jsou a jaké je jejich členění, a jak

z hlediska finančního, tak z hlediska manažerského účetnictví. Náklady členíme

na druhové, účelové, další je kalkulační členění, členění dle závislosti na objemu

výkonů, dle toho či náklady přidávají nebo nepřidávají hodnotu atd. Další část se

zabývá výnosy a jejich druhy. Výnosy se člení na výnosy z pohledu finančního

účetnictví – provozní, finanční a mimořádné, další členění je z pohledu daňové

uznatelnosti a také podle organizačních složek podniku. Poté se práce zaměří na zisk

jako hlavní motiv podnikání. Zde jsou porovnány rozdíly mezi účetním, ekonomickým

a daňovým ziskem. Výsledek hospodaření bude rozdělen do několika základních

kategorií – jako je provozní VH, finanční VH, VH za běžnou činnost, mimořádný VH,

čistý zisk a nerozdělený zisk. V této kapitole je též popsána funkce zisku a je definován

bod zvratu a jeho kvantifikace.

Druhá kapitola rozebírá metody řízení nákladů a výnosů v podnikovém řízení. Mezi

metody řízení nákladů patří kalkulace, u kterých určím, co znamená kalkulační jednice,

jaký význam kalkulace má, její rozdělení na předběžnou, výslednou a operativní

kalkulaci. Dále kapitola uvádí kalkulační vzorce, nejčastěji používaným je typový

kalkulační vzorec, dále je to retrográdní kalkulační vzorec a v neposlední řadě

kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady. Poté budou zmíněny typy

kalkulací, jako jsou kalkulace úplných a neúplných nákladů. Dále se jedná o kalkulace

prostým dělením, dělením s poměrovými čísly, dynamická kalkulace a kalkulace

sdružených výkonů. Následně jsou rozebrány rozpočty, jejich funkce, základní etapy

k jejich sestavení. Podrobněji se zmíním o rozpočtování s nulovým základem,

rozpočtování podle aktivit a Beyond Budgeting.

Ve třetí kapitole je nejprve stručně představena společnost PAVCCZ a její historie.

V další části se provede její SWOT analýza a také finanční analýza. Ve finanční analýze
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jsou výpočty a detailněji zhodnocené ukazatele rentability, likvidity, aktivity

a zadluženosti. Na základě těchto analýz se zpracuje seznam příležitostí a hrozeb

a silných a slabých stránek společnosti. Další část popisuje analýzu nákladů

a výsledku hospodaření společnosti PAVCCZ. Jedná se především o analýzu vývoje

jednotlivých složek nákladů a výnosů, dále potom o horizontální a vertikální analýzu.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na zjištění bodu zvratu, je zde provedena citlivostní

analýza. Posuzuji zde také efektivitu nákladů a uvádím návrhy na zlepšení.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je analyzovat náklady, výnosy a výsledek hospodaření

společnosti Panasonic AVC Networks Czech, s. r. o. Poté na základě finanční analýzy

a ostatních analýz doporučit možná zlepšení, která by pomohla k optimalizaci nákladů

v dané společnosti.

Dílčí cíle diplomové práce

- definování nákladů, výnosů a jejich členění,

- určení zisku jako hlavního motivu podnikání,

- zhodnocení metod řízení nákladů a výnosů v podnikatelském prostředí,

- představení společnosti a provedení její SWOT analýzy,

- provedení finanční analýzy,

- analyzování nákladů, výnosů a výsledku hospodaření ve zvoleném

podnikatelském subjektu,

- vyvození závěru z praktické části práce a navržení eventuálního zlepšení

v oblasti optimalizace nákladů.
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1 Postavení nákladů, výnosů v ekonomickém řízení firmy

Pro každou firmu je důležité sledovat náklady, tedy to co firma vynaloží na vytvářené

statky a poskytované služby. A na druhé straně se musí také zabývat výnosy, tedy tím

co firma získá prodejem statků a služeb.

1.1 Definice nákladů a členění nákladů

„Náklady můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů

účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů včetně dalších nutných nákladů

spojených s činností podniku“ [13, s. 35] Na náklady můžeme pohlížet jak z hlediska

finančního účetnictví, tak z hlediska manažerského účetnictví. Ve finančním účetnictví

se náklady definují jako úbytek ekonomického prospěchu, ten se projevuje buď

poklesem aktiv, nebo přírůstkem závazků, který vede ke snížení vlastního kapitálu.

Tímto nákladem se stane až v okamžiku, kdy tento zdroj přestane být užitečným (např.

tím, že se stane součástí výrobku, který již byl prodán zákazníkovi). Manažerské pojetí

lze ještě rozčlenit na hodnotové a ekonomické. Hodnotové pojetí nákladů vyjadřuje

reálně vynaložené či ekonomické zdroje za podmínek, které se vyskytují v okamžiku

uskutečňování činnosti.

Hodnotové pojetí se od finančního liší:

- rozdílným oceněním spotřebovaných zdrojů – ve finančním pojetí oceňujeme

v pořizovacích cenách, v hodnotovém pojetí v reprodukčních pořizovacích cenách;

- vyjádřením spotřeby ekonomických zdrojů, které se ve finančním pojetí vůbec

nevyskytují, jelikož nejsou podloženy reálným tokem peněz.

Ekonomické pojetí nákladů se zabývá nejenom explicitními ale i implicitními náklady,

které jsou založeny na principu existence omezených zdrojů. Tyto náklady znamenají

ušlý přínos, který byl obětován v důsledku využití ekonomického zdroje pro zvolenou

variantu. [14]

V manažerském účetnictví se jedná o náklady jako hodnotově vyjádřené, účelné

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které účelově souvisí s ekonomickou

činností.
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„Pro toto vymezení jsou důležité především následující rysy:

- účelnost – nákladem je jen takové vynaložení, které je racionální a přiměřené

výsledku činnosti;

- účelový charakter: smyslem vynaložení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení“

[8, s. 47]

Náklad z hlediska manažerského účetnictví se projeví již v momentě vynaložení

ekonomického zdroje.

Tabulka č. 1 – Vztahy mezi náklady ve finančním a manažerském účetnictví

Finanční účetnictví Manažerské účetnictví

Skutečně zúčtované náklady, doprovázené

reálným úbytkem peněz (spotřeba

materiálu, osobní náklady, práce a služby

od externích dodavatelů)

Skutečně zúčtované náklady, doprovázené

reálným úbytkem peněz (spotřeba

materiálu, osobní náklady, práce a služby

od externích dodavatelů)

Odpisy zúčtované podle odpisových plánů

finančního účetnictví, vycházející

z pořizovací ceny fixních aktiv – neutrální

náklad finančního účetnictví

Kalkulační (časové, výkonové) odpisy

zúčtované podle odpisových plánů

manažerského účetnictví, vycházející

z reprodukční ceny – kalkulační náklad

manažerského účetnictví

Úroky zúčtované a uhrazené v souladu

s úvěrovými smlouvami – neutrální

náklad finančního účetnictví

Kalkulační úroky, vyjadřující také

náklady kapitálu, který není úročený –

kalkulační náklad manažerského

účetnictví

Provozní manka, škody, pokuty a penále

zúčtované ve skutečné výši – neutrální

náklad finančního účetnictví

Kalkulační rizika, vyjadřující

předpokládanou úroveň těchto výdajů

v budoucnosti – kalkulační náklad

manažerského účetnictví

Kalkulační podnikatelské osobní náklady,

kalkulační nájemné, náklady v jejich

ekonomickém pojetí – dodatkové náklady

manažerského účetnictví

Zdroj: KRÁL, Bohumil. Manažerské účetnictví. 3., dopl. a aktualiz. vyd. Praha:

Management Press, 2010. ISBN 978-80-7261-217-8
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Abychom mohli náklady účinně řídit, je důležité si je podrobněji rozčlenit. V praxi

existuje spousta způsobů, jak náklady můžeme rozčlenit.

Členění nákladů je tedy následující:


[…]


pravomoci byly převedeny na stranu ředitele PAVCCZ. V platnost vyšlo pravidlo, že

všechny společnosti v rámci konsolidačního celku se musí primárně snažit hospodařit

se ziskem a pak teprve obchodovat s ostatními společnosti v rámci skupiny Panasonic.

Na základě této nové strategie může společnost sledovat náklady na výrobu

jednotlivých modelů a vybrat si dodavatele, který jí bude dodávat kvalitní výrobky

a za přiměřené ceny. Nemělo by se tedy už stát, že některé televize prodává se ztrátou.

Společnost se může také rozhodnout, které typy televizorů prodávat a které ne.

Společnosti bych tedy doporučila, aby se na toto zaměřila a vybrala dodavatele, kteří

pro ni budou výhodní. Může vypsat výběrové řízení, ve kterém určí své požadavky, a co

od dodavatele očekává. Pověřila bych tím konkrétního pracovníka, který se bude o toto

starat. Myslím, že by to společnosti ušetřilo velké množství finanční prostředků

a přijmutí nového pracovníka by určitě nebylo příliš nákladné. Další nevýhodou podle

mého názoru je, že doba doručení zboží trvá minimálně 45 dní. Je to z toho důvodu,

že společnost v současnosti odebírá komponenty a materiál většinou ze zemí jako je

Malajsie a Čína. Firma by se mohla zaměřit na některé tuzemské dodavatele. Jelikož mi

nebyly poskytnuty konkrétní částky, tak mohu pouze spekulovat, zda-li by to pro

společnost bylo výhodnější či nikoli.

Další problém vidím v tom, že společnost nedostává detailní informace o činnostech,

které vykonává mateřská společnost Panasonic Corporation a Panasonic Marketing

Europe GmBH. Jedná se hlavně o marketingové náklady a náklady na výzkum a vývoj.

Bez znalostí těchto nákladů nemůže PAVCCZ efektivně řídit tyto náklady a zjistit, zda

se jí produkt vyplatí vyrábět či nikoliv.

Společnost je pouze výrobní společnost, prodává prostřednictvím Panasonic Marketing

Europe GmBH za předem stanovené ceny na základě podepsané smlouvy. S těmito

cenami tedy v podstatě vůbec nemůže hýbat a musí být v kalkulaci tolerovány. V této

oblasti nemá tedy společnost PAVCCZ velký prostoru na změnu.

Společnost by se tedy měla především zaměřit na optimalizaci nákladů. Jak vyplývá

také z předchozích analýz, společnost rozděluje své náklady na fixní a variabilní.

Částky těchto nákladů mi nebyly sděleny, proto nemůžu provést konkrétnější analýzu.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce na téma Analýza nákladů, výnosů a výsledku

hospodaření bylo analyzovat náklady, výnosy a výsledek hospodaření společnosti

Panasonic AVC Networks Czech, s. r. o. Na základě dílčích cílů, které jsou definovány

v úvodu práce, byla zpracována teoretická a praktická část diplomové práce.

V teoretické části definuji na základě literatury základní teoretické poznatky, které se

týkají témata dané diplomové práce.

V první kapitole jsou vymezeny náklady, výnosy a jejich členění. Dále výsledek

hospodaření a bod zvratu. Ve druhé kapitole rozebírám metody řízení nákladů a výnosů

v podnikatelském prostředí, jako jsou kalkulace a rozpočty.

Na teoretickou část navázala praktická část. Ve třetí kapitole je představena společnost

PAVCCZ a provedena její SWOT analýza. Ze SWOT analýzy byly určeny konkrétní

příležitosti a hrozby, silné a slabé stránky společnosti. Po provedení finanční analýzy let

2009 až 2013 se zjistila, že se na poměrových ukazatelích negativně projevila ztráta

v roce 2009 až 2011 a dále také půjčka od propojené osoby. Od roku 2012 se tyto

ukazatele vyvíjely lepším směrem, což způsobila změna obchodní strategice a zvýšení

základního kapitálu. Společnost už také nevykazovala půjčku od propojené osoby. Dále

se tato kapitola zabývala analýzou nákladů, výnosů a také výsledku hospodaření.

Z provedené analýzy nákladů společnosti vyplývá, že největší položku nákladů tvoří

výkonová spotřeba. V roce 2011 dochází k jejímu poklesu, jelikož se společnost začíná

zaměřovat na optimalizaci výroby a logistiky. Z analýzy výnosů vyplývá, že největší

částkou se na výnosech podílely tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, které mají

kolísavý charakter. Po zpracování vertikální analýzy nákladů a výnosů bylo zjištěno, že

se na výnosech nejvíce podílely tržby za prodej vlastních výrobků a služeb. Tento podíl

se pohybuje od 80 až 95%. Největší procentuální podíl na celkových nákladech činí

spotřeba materiálu a energie a to ve výši až 93%. Dále byla také provedena horizontální

analýza vybraných položek nákladů a výnosů a v neposlední řadě také analýza výsledku

hospodaření. V roce 2009 – 2011 byl záporný, ale v průběhu let postupně roste. V roce

2012 už byl kladný.

Čtvrtá kapitola se věnuje zhodnocení a doporučeným návrhům na zlepšení.

V provedené analýze bodu zvratu jsou definovány položky, které patří do fixních

a které do variabilních nákladů. Společnost ale z důvodu zachování mlčenlivost
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neprozradila konkrétní částky těchto nákladů. Proto byly pro analýzu bodu zvratu

použity částky z účetních výkazů. Z uvedené analýzy vyplývá, že 80% se na celkových

nákladech podílely variabilní náklady a 20% náklady fixní. Poté byla provedena

citlivostní analýza bodu zvratu. Z tabulky je zřejmé, že nejcitlivější je bod zvratu

na snížení ceny za jeden kus výrobků. V závěru praktické části doporučuji návrhy

na možná zlepšení.
