> ř*'{{J tTÁ ť l{ *ř.J $Ř8ls'{Á
u ÁřÁB s *Es{É
ur{tvtfiatTY
1ť Ptzs!

FAKULTA EKoNOMICKÁ
Katedra KFU

HoDNOCENÍ DIPLoMoVÉ PRÁCE
Akademický rok 20t 4/2015

Bc. Michaela Hammová

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza nákladů, výnosů a výsledku hospodaření

účetní jednotky PAVCCZ

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedor'cí práce: Ing. Josef červený, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zča nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Hlavním cílem předložené diplomové práce na téma Analýzanákladů, výnosů a qýsledku hospodďení
účetní jednotky PAVC CZ bylo především analyzovat efektivitu tizení nákladů, výnosů a
hospodářského výsledku ve vybraném subjektu. Tento cíl práce byl i přes problémy v získávámí
informací od hodnoceného subjektu dle mého nánoru splněn. Práce je vyvážená po stránce teoretické a
praktícké. Formálď zptacovéni, jazykový projev apráce se zdroji jsou na požadované urovni kladené
na absolventa magisterského stupně studia. Silnější stránkou práce je její analyická část a v ní
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provedené ana|ýzy v oblasti Íizentniákladů,
jsou omezeny typem podniku aomezeným

výnosů a hospodařského
přístupem k informacím.
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výsledku. Návrhy na zlepšení
Práci doporučuji k obhajobě.

otán|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Vysvětlete pojem daňový zisk na str. 20.
2) Co můžete vyčíst z analýzy citlivosti provedené na str. 80?

V Plmi, dne 4.1.2015

Metodické poznámky:

l oanačte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalJado Portálu ZČU aodůvodněte níŽe při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovarrý kvalifikační stupeň.. stručně zdůvodněte nawhovaný klasifllkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.4 otdzxy a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obtrajobe - dvě ažtii ott,zxy.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ďo |z. I' 2o|5. Posudek musí bý opatřen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozenlání originálu).